7

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения о помощниках депутатов Совета муниципального образования городского округа «Усинск»

Принято Советом муниципального

образования городского округа «Усинск»

пятого созыва на тринадцатой сессии                                    02 ноября 2017 года

В соответствии с п.4 ст.13 Регламента Совета муниципального образования городского округа «Усинск» и в целях повышения эффективности работы депутатов Совета муниципального образования городского округа «Усинск» Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о помощниках депутатов Совета муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению № 1.

2. Утвердить образец представления депутата Совета муниципального образования городского округа «Усинск» о помощнике депутата Совета муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению № 2.

3. Утвердить образец удостоверения помощника депутата Совета муниципального образования городского округа «Усинск» согласно приложению № 3.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике.

5. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава городского округа –

председатель Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

                           Н. З. Такаев

г. Усинск

02 ноября 2017 года

№ 156
УТВЕРЖДЕНО

решением тринадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва
от 02 ноября 2017 года № 156
(Приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о помощниках депутатов Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о помощниках депутатов Совета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее - помощники депутата) устанавливает общее количество помощников депутата, их правовой статус, условия осуществления ими своей деятельности, права и обязанности помощников депутата.

1.2. Помощником депутата является лицо, уполномоченное депутатом для оказания помощи депутату в осуществлении им своих депутатских полномочий.

1.3. Помощником депутата может быть дееспособный, совершеннолетний гражданин Российской Федерации. Помощником депутата не может быть гражданин, имеющий непогашенную или неснятую судимость.

1.4. Депутат вправе иметь не более двух помощников, осуществляющих свою деятельность на общественных началах. Одно и то же лицо не может быть одновременно депутатом и помощником другого депутата. Одно и то же лицо не может быть помощником нескольких депутатов.

1.5. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, федеральными законами, законами Республики Коми, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.6. Привлечение к работе помощника депутата производится с согласия самого гражданина.

2. Права и обязанности помощника депутата

2.1. Помощники депутата по поручению депутата могут выполнять следующие обязанности:

а) получать по доверенности депутата адресованные депутату почтовые, телеграфные и иные отправления, вести их учет и представлять депутату;

б) оказывать депутату организационно-техническую помощь при осуществлении им депутатской деятельности;

в) осуществлять организацию приема избирателей в избирательном округе, подготовку встреч депутата с избирателями в трудовых коллективах и по месту жительства;

г) осуществлять подготовку письменных обращений депутата по вопросам, связанным с исполнением им своих депутатских полномочий;

д) по поручению депутата получать в государственных органах на территории муниципального образования городского округа «Усинск», органах местного самоуправления, организациях информационные и справочные документы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

е) подготавливать информацию о депутатской деятельности для публикации в средствах массовой информации;

ж) выполнять иные поручения депутата, связанные с депутатской деятельностью.

2.2. Помощник депутата обязан:

а) выполнять добросовестно и в установленный срок поручения депутата;

б) не разглашать сведения, полученные в результате своей деятельности;

в) соблюдать нормы этики.

2.3. Помощник депутата имеет право присутствовать на заседании Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по согласованию с главой городского округа - председателем Совета муниципального образования городского округа «Усинск».

3. Порядок и условия назначения помощника депутата и прекращения

его полномочий

3.1. О назначении своего помощника депутат направляет письменное представление, оформленное в установленном порядке, на рассмотрение главы городского округа - председателя Совета муниципального образования городского округа «Усинск» (приложение № 2).

К указанному представлению прикладывается письменное согласие помощника депутата на обработку его персональных данных.

3.2. О регистрации помощника депутата издается распоряжение Совета муниципального образования городского округа «Усинск», в соответствии с которым помощнику депутата выдается удостоверение, подписанное главой городского округа - председателем Совета муниципального образования городского округа «Усинск» и подтверждающее полномочия помощника депутата.

3.3. Выдача удостоверений помощникам депутата осуществляется отделом по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа администрации муниципального образования городского округа «Усинск»  на основании письменных представлений депутата, оформленных им в установленном порядке.

3.4. Условия и порядок работы помощника депутата определяются взаимной договоренностью депутата и помощника, при этом депутат вправе в любое время отказать в доверии и потребовать прекращения полномочий помощника.

3.5. Полномочия помощника депутата прекращается распоряжением Совета муниципального образования городского округа «Усинск»:

а) по письменному заявлению депутата;

б) в связи с прекращением полномочий депутата;

в) при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 1.3 настоящего Положения.

3.6. Депутат в трехдневный срок сдает удостоверение помощника депутата в отдел по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа администрации муниципального образования городского округа «Усинск».

4. Условия осуществления деятельности помощника депутата

4.1. С помощником депутата трудовые отношения не оформляются, характер работы помощника депутата определяется депутатом.

4.2. Определение порядка работы помощника депутата, руководство и контроль за его деятельностью осуществляет непосредственно депутат.

4.3. Ответственность за результаты работы помощника депутата и соблюдение им этических норм поведения несет депутат Совета муниципального образования городского округа «Усинск».

УТВЕРЖДЕН

решением тринадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва
от 02 ноября 2017 года № 156
 (Приложение № 2)

ОБРАЗЕЦ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ

депутата Совета муниципального образования городского

округа «Усинск» о помощнике депутата

Главе городского округа - председателю Совета муниципального образования городского округа «Усинск»

Представляю для оформления моим помощником __________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Сведения о помощнике депутата:

Паспорт: серия ________ № _____________ когда и кем выдан ____________

__________________________________________________________________

Дата рождения _____________________________________________________

Образование _______________________________________________________

__________________________________________________________________

Место работы ______________________________________________________

__________________________________________________________________

Занимаемая должность ______________________________________________

Домашний адрес: ___________________________________________________

Номер телефона: ___________________________________________________

Прошу выдать удостоверение помощника депутата Совета муниципального образования городского округа «Усинск»______________________________

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Депутат Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

по избирательному округу № ______                         ____________________

                                                                   (подпись)

Дата ________________
УТВЕРЖДЕН

решением тринадцатой сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» пятого созыва
от 02 ноября 2017 года № 156
 (Приложение № 3)

ОБРАЗЕЦ

удостоверения помощника депутата Совета муниципального

образования городского округа «Усинск»

Место для фотографии помощника депутата и печати Совета

МО ГО «Усинск»

Герб

Республики Коми

Действительно до «____» ___________20____года.

Глава городского округа – председатель

Совета муниципального образования

городского округа "Усинск"

________________		_______________

        (подпись)			    (Ф.И.О. Главы)

«_____»____________________20____г.

УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Помощник депутата Совета муниципального образования городского округа "Усинск"  по избирательному округу № _____.

_________________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата, чьим помощником является указанное лицо)

Личная подпись депутата _________________